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KÄSITTEIDEN MÄÄRITTELY 

 

 

Integroituminen = johonkin liittymistä. Esimerkiksi henkilön aloittaessa opinnot, hän integ-

roituu oppilaitokseen sekä luokkaansa. 

 

Koulukiusaaminen= lasten välillä käytävää aggressiivista käyttäytymistä, joka usein on tois-

tuvaa. Ominaista sille on osapuolten epätasaväkisyys. Kiusaajalla on usein enemmän valtaa 

tai muita resursseja. 

 

Pedagogiikka = kasvatustieteen ja kasvatusopin synonyymi. Esimerkiksi päiväkodissa lapsil-

le opetetaan ruokailun yhteydessä oman vuoron odottamista. 

 

Solidaarisuus = yhteenkuuluvuuden tunne, myötämielisyys kanssaihmisiä kohtaan sekä yh-

teisvastuullisuutta. Esimerkiksi hyväntekeväisyysprojekti jossa, osallistujilla on yhteinen 

päämäärä auttamisen kohteen hyväksi ja osallistujat kokevat projektin tekemisessä yhteen-

kuuluvuuden tunnetta ja yhteisvastuullisuutta. 

 

Sosiaalinen rooli= yksilöön kohdistetut odotukset tietyssä ryhmässä. Tällaisia voivat olla 

esim. virallinen, kuten opettajan rooli mutta myös epävirallinen rooli kuten esim. pellen tai 

kiusatun rooli. Rooli syntyy lapsen ominaisuuksista sekä osaltaan myös tähän kohdistetuista 

odotuksista. 

 

Sosiaaliset taidot= tarkoittavat kykyä toimia toisten kanssa, muut huomioon ottaen ja komp-

romisseja tehden. Nämä ovat opeteltavia taitoja eivätkä perinnöllisiä. Ne kehittyvät koke-

musten, kasvatuksen ja mallioppimisen myötä erilaisissa sosiaalisissa tilanteissa. 

 



 

Subjektiivinen = omakohtainen tulkinta tai näkemys jostain asiasta. Esimerkiksi asiakaspalve-

lutilanteen kokee jokainen ihminen eri tavalla. Kokemukseen vaikuttavat yksilön aikaisem-

mat henkilökohtaiset kokemukset, odotukset ja kokemus tilanteesta. 

 

 

Vertainen= henkilö, joka on lapsen kanssa samalla tasolla sosiaalisella, emotionaalisella ja 

kognitiivisella kehyksellä tarkasteltaessa. 

 

Vertikaalinen ihmissuhde= esimerkiksi vanhemman ja lapsen välinen vuorovaikutussuhde, 

jossa toinen on kehittyneempi ja vanhempi kuin toinen. 

 

Ystävyyssuhteet= ihmissuhde, jossa kaksi tai useampi ihminen on tuttavuutta läheisemmällä 

tasolla. Nämä vaikuttavat myöhempään kehitykseen ja suojaavat lasta erilaisista vaikeuksilta 

vertaissuhteissa. 
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1 JOHDANTO 

 

 

Ensimmäisenä kouluvuonna järjestimme kouluprojektin tiimoilta kerhotoimintaa 7-12 vuoti-

aille lapsille, joilla ei syystä tai toisesta ollut harrastuksia. Kerhon ajatus lähti halusta ehkäistä 

syrjäytymistä ja tukea lasten sosiaalisia taitoja. Saimme kerhosta hyvää palautetta, niin lapsil-

ta, vanhemmilta kuin opettajiltakin, joten idea opinnäytetyön tekemisestä tällä periaatteelta 

tuntui tarpeelliselta ja mielekkäältä. Koululla järjestettiin opintojakso tutkimuksellisuus sosi-

aalialan työmenetelmissä josta, sai jatkaa opinnäytetyöhön halutessaan. Teimme ennen opin-

näytetyön aloittamista alustavan kyselyn, josta jatkoimme opinnäytetyön tekoon.  Kysyimme 

lomakkeella kerholaisten vanhemmilta, mitkä heidän kokemuksensa on Ylivieskassa tarjolla 

olevista ja heidän lapselleen sopivista harrastusmahdollisuuksista. Kyselyllä halusimme kar-

toittaa, onko kerhotoiminnalle tarvetta. Palautteessa kävi ilmi, että kerhotoiminnalle on tar-

vetta. Saimme yhteistyökumppaniksemme Mannerheimin Lastensuojeluliiton Pohjois-

Pohjanmaan Ylivieskan yksikön. Tavoitteenamme oli saada toimiva kerho MLL:lle sekä teh-

dä havaintoja mahdollisista epäkohdista, jotta jatkossa kerho palvelisi entistä paremmin 

kohderyhmäänsä.  

 

Teoriaosuudessa tuomme esille sosiaalisten suhteiden merkitystä, kasvattajan roolia ja ryh-

mätoiminnan merkitystä. Sosiaaliset suhteet ovatkin keskeisin toimintaamme ja opinnäyte-

työtämme ohjaava elementti. Teoriaosuuden jälkeen opinnäytetyön kirjallisessa osuudessa 

käydään läpi ryhmätoiminnan toteuttamista. Käymme järjestyksessä läpi kerhon ensimmäi-

sestä kerrasta viimeiseen kertaan ja tuomme esille, mitkä olemme kerhossa tehneet ja ha-

vainneet sekä mahdolliset kehittämiskohteet. Oman otsikon alla tuomme esille ammatillista 

kasvua, palautteita sekä toiminnan eettisyyttä ja luotettavuutta. 

 

Kerho kokoontui kahdeksan kertaa kevään 2017 aikana ja kerhokerran kesto oli kaksi tuntia. 

Kerhon alkamisajan määritimme niin, että lapset olisivat ehtineet hetken levähtää koulun 

jälkeen kotona, mutta kerho loppuisi ennen kuin on iltatoimien aika. Kerhomme tavoitteena 
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oli tukea lasten sosiaalisia suhteita, jotta kerholaisilla olisi paremmat eväät päästä aikuisena 

yhteiskunnan osallisiksi.  

 

MLL Pohjois-Pohjanmaanpiiri auttoi meitä kerhossa ilmenneissä ongelmatilanteissa ja yh-

dessä löysimme mahdollisia toimintasuunnitelmia jatkoon. Sitouduimme samalla MLL:n ar-

voihin. Arvoja ovat muun muassa lapsen ja lapsuuden arvostus, ilo, suvaitsevaisuus inhimil-

lisyys yhdenvertaisuus ja yhteisvastuu (MLL 2017). MLL:n kerhoissa jokainen lapsi on yhtä 

arvokas osallistuja ja aktiivinen toimija. Lapsen aito kohtaaminen ja kuuleminen vahvistavat 

lapsen osallisuutta. Lapsen kuuleminen ja osallisuus edellyttävät kerhon ohjaajalta valmiuk-

sia tehdä yhteistyötä lasten kanssa, kuunnella heitä ja ottaa lasten mielipiteet huomioon ker-

hon eri vaiheissa: suunnittelussa, toteutuksessa ja arvioinnissa. Tärkeää on huomioida jokai-

nen lapsi, jotta jokainen kokee olevansa osa ryhmää. (MLL 2017.) 

 

MLL Pohjois-Pohjanmaan piiri rahoitti kerhotoimintaa, jotta pystyimme tarjoamaan lapsille 

elämyksellisiä kokemuksia sekä toteuttamaan lasten omia toiveita kerhon suhteen. Halu-

simmekin luoda kerholla yhdessä tekemisen iloa mukavan tekemisen merkeissä, mikä lähen-

tää kerholaisia. 
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2 KERHOTOIMINTAA SOSIAALISTEN SUHTEIDEN TUKEMISEKSI 

 

 

2.1 Sosiaalipedagogiset lähtökohdat 

 

Sosiaalipedagogiikkaa voidaan pitää opinnäytetyötämme ohjaavana toiminta- ja ajattelumal-

lina. Sosiaalipedagogiikka on ammatillinen perusta sosiaaliselle kasvatukselle. Yleisesti voi-

taisiin sanoa pedagogiikan tarkoittavan oppia kasvatuksesta. Sosiaalinen-sanalle on useam-

pia merkityksiä, jotka linkittyvät erilaisiin käyttöyhteyksiin. Kolme päämerkitystä ovat yh-

teiskunnallinen, yhteisöllinen sekä vähäosaisten auttaminen ja ihmisten keskinäinen solidaa-

risuus. Nämä kolme tulkintaa eivät täysin sulje pois toisiaan. (Hämäläinen & Kurki 1997, 15-

16.) Sosiaalipedagogiikka käytännössä tarkoittaa sosiaalityötä pedagogiikan keinoin: meidän 

kohdallamme se tarkoitti lapsen sosiaalisen kasvun tukemista. Sosiaalipedagogiikan tavoit-

teena oli meillä ehkäistä syrjäytymistä ja toimia rinnalla kulkijana ohjaten lasta auttamaan 

itse itseään. Sosiaalipedagogeja voitaisiin kuvata innostajina, ja työmuodot ovat usein toi-

minnallisia, yhteisöllisiä, taiteellisia sekä elämyksellisiä. Sosiaalipedagogiikka on laajasti kat-

sottuna vapaa-ajalla tapahtuvaa kasvatusta. (Hellström 2010, 232.) Opinnäytetyössämme so-

siaalisen pedagogiikan viitekehyksestä koimme ydintekijöiksi yhteisöllisyyden, innostamisen 

sekä osallisuuden. 

 

Innostaminen ja osallistuminen ovat tiukasti sidoksissa toisiinsa. Kerhotoiminta on sosiokult-

tuurista innostamista. Sen tehtävänä on herätellä aloitteellisuutta yhteisöissä ja saada yksilö 

osallistumaan dynamiikkaan, johon yhteisöt ovat integroituneet ja näin ollen saada aikaan 

yksilön elämässä sosiaalista muutosta. (Hämäläinen & Kurki 1997, 203-204.) Kerhotoimin-

tamme yksi tavoitteista oli juuri osallisuuden lisääminen yksilön elämässä. Pedagogisten 

työmuotojen tai menetelmien käyttö ei tarkoita sosiaalipedagogista ajattelutapaa ihmisten 

kanssa työskennellessä. Luomalla subjektiivisen kriittisen suhteen sosiaalipedagogiikan ajat-

telu- ja keskusteluperinteessä vaikuttaviin ajatuksiin ja toimintaperiaatteisiin voi ammattilai-

nen alkaa tarkastella työtänsä, yhteiskuntaelämää, sosiaalisia ongelmia ja niiden helpottamis-
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ta ”sosiaalipedagogisten silmälasien läpi” (Hämäläinen & Kurki 1997, 18.) Voisi siis sanoa, 

että sosiaalipedagogiikkaan ei ole tiettyjä raameja, vaan ne muuttuvat jatkuvasti riippuen 

ihmisen omasta perspektiivistä sekä yhteiskunnassa vallitsevista normeista. 

 

 

2.2 Kasvattajan rooli ja pedagoginen työote kerhotoiminnassa 

 

Peruslähtökohtana kerhossamme oli osallisuus. Osallisuus, yhteisöllisyys ja lapsilähtöisyys 

muodostivat punaisen langan toiminnassamme. Halusimme kerhollamme syrjäyttää vallit-

sevaa aikuisjohtoista toimintaa ja osallistaa lapsia suunnittelemaan esimerkiksi kerhon toi-

minnan sisältöä. Koimme tärkeäksi, että oli valmiiksi suunniteltuna jonkinlainen runko ker-

holle ja suunnitelmat jokaiselle kerralle, mutta olimme valmistautuneet myös lasten ehdo-

tuksille ja jättäneet niille tilaa suunnitelmissamme ja olimme valmiita joustamaan tarpeen 

tullen. Näkemällä lapsi aktiivisena, osallistuvana, joustavana sekä itseohjautuvana päätöksen 

tekijänä voidaan vaikuttaa lapsen ja aikuisen väliseen suhteeseen (Strandell 2012, 153). 

 

Valtaistaminen ei suinkaan tarkoita sitä, että aikuiset siirtäisivät valtaa lapsille luopuen itse 

siitä. Tarkoituksena on ohjauksen myötä vahvistaa lasta tekemään valintoja, lisäämään oma-

toimisuutta ja vastuun kantamista. Ohjauksen tavoitteena on saada lapsi toimimaan oikein. 

Ohjauksella houkutellaan, rohkaistaan sekä kannustetaan lapsessa esiin oikeanlaista toimin-

taa. (Strandell 2012, 154.) Ammatillisuus kehittyy koko työuran ajan ja siksi onkin toisinaan 

hyvä pysähtyä miettimään työnsä peruskysymyksiä: ”Miksi teen näin? Mihin oikeastaan py-

rin? Mitkä asiat ovat toiminnassani ja työssäni oikein ja väärin?” (Cantell 2010, 6-7).  

 

Kerhomme yhteistyökumppanina oli Mannerheimin Lastensuojeluliitto. MLL:n toiminnan 

yksi tavoitteista on, että lapsi on osallinen ja näkyvä yhteiskunnan jäsen (MLL 2017). Koem-

me tärkeäsi ennaltaehkäisevän työn sosiaalisten ongelmien sekä syrjäytymisen ehkäise-

miseksi. Halusimme pitää kerhoon osallistujien määrän pienenä, jotta siellä olisi tilaa erilai-

sille persoonille ja jokainen pääsisi näkyväksi ryhmän jäseneksi. Pienen ryhmän johdosta 
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pystyimme jakamaan ryhmän kahteen pienempään esimerkiksi leipoessamme. Näin ollen 

pystyimme jakamaan persoonaltaan samankaltaiset lapset eri ryhmiin, jotta hiljaisemmat ja 

syrjään helposti vetäytyvätkin saisivat rohkeutta tulla esiin.  

 

Lapsen saadessa myönteisiä kokemuksia sosiaalisista tilanteista auttaa se kohtamaan tulevai-

suudessa uusia tilanteita rohkeammin. Lapsen sosiaaliseen kehitykseen sisältyvät, ryhmässä 

toimimisen valmiudet sekä herkkyys yhteistyöaloitteille. Sosiaaliseen kehitykseen vaikuttaa 

lapsen kognitiivinen kehitys, tunne-elämä ja persoonallisuus. Ohjaajan tehtävä onkin seurata 

ja havainnoida ryhmässä lasten keskinäisiä vuorovaikutussuhteita, asemia ja rooleja ryhmäs-

sä. Ryhmän keskuudessa suosiossa olevat lapset saavat usein vertaisiltaan enemmän positii-

vista kuin kielteistä palautetta, kun taas torjutut lapset saavat enemmän kielteistä kuin posi-

tiivista. (Piironen-Malmi & Strömberg 2008, 94.) 

 

 

2.3 Sosiaalisten suhteiden tukeminen 

 

Meissä jokaisessa on sosiaalisuutta luonnostaan, mutta vaihtelevuutta esiintyy siinä, miten 

palkitsevaksi yksilö kokee muiden ihmisten seuran. Hyvin sosiaaliselle ihmiselle on tärkeää, 

että hänestä pidetään. Yksilön korkea sosiaalisuus tarkoittaa myös, että hän on riippuvainen 

muiden mielipiteistä ja on epäitsenäinen. Lapsilla tämä ilmenee siten, että lapsi haluaa aktii-

visesti lähestyä uusia ihmisiä ja tutustua heihin. Sosiaalinen lapsi saa usein hänen kehityksel-

leen hyväksi olevaa palautetta, jota olisi hyvä kaikkien lasten saada. Näitä voivat esimerkiksi 

olla kehuminen, kannustus ja ihastelu. Vaikka lapsi olisikin luonteeltaan erittäin sosiaalinen, 

ei se vielä tuo hänelle sosiaalisia taitoja, suosiota kaveripiirissä tai parempaa selviytymistä. 

Nämä tulevat ympäristön sekä aikuisten antaman palautteen seurauksena. Ympäristön reak-

tiot joko vahvistavat tai heikentävät lapsen persoonallisuuden piirteitä. Voisi siis sanoa, että 

on kasvattajan käsissä, tuleeko temperamentista hänelle voimavara vai haitta. Pienikin lapsi 

voi kokea häpeää, jos kokee, ettei toimi tavalla, jota aikuiset häneltä odottavat ja toivovat. 

(Keltikangas-Järvinen 2010, 36-39.) 
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Lapsesta riippumatta kaikille on ominaista halu kuulua johonkin sekä tarve oppia uutta. 

Lapsen perustarpeisiin sisältyy turvallisuuden kokemisen tarve sekä tarve liikkua ja luoda. 

Lapsen yksittäiset ominaisuudet tai tuen tarpeet eivät kerro kaikkea lapsesta, sillä jokaisella 

lapsella on tiettyjä ominaisia tarpeita. Pedagogiikassa keskeistä on, että jokainen lapsi on ke-

hittyvä ja oppiva huolimatta siitä, onko lapsella erityisen tuen tarvetta. (Hujala & Turja 2011, 

263.) 

 

Sosiaalisten suhteiden tuki on välttämätön osa ihmisen sosiaalisen vuorovaikutuksen ja 

kanssakäymisen muoto ja sen on havaittu vaikuttavan voimakkaasti terveyteen sekä onnelli-

suuteen. Sosiaalista tukea on määritelty monin eri tavoin. Kaikille määritelmille yhteistä on 

se, että sosiaalinen tuki liittyy ihmisten keskinäisiin vuorovaikutussuhteisiin. Se verkosto 

jossa, yksilöllä on kaikista kiinteimmät suhteet, muodostuu suurimmaksi tuen antajaksi. So-

siaalista tukea voidaan pitää keskeisenä tekijänä yksilön identiteetin muodostumisessa sekä 

kyvyssä sopeutua vastaan tuleviin ongelmiin. Sosiaalisen tuen lähteet voi mahdollistaa yksi-

löä käyttämään tehokkaasti omia voimavaroja ja näin auttaa selviämään vaikeistakin tilan-

teista. (Toivonen 2009, 9.) 

 

Ihmisten välisiin vuorovaikutustaitoihin kuuluvat niin kahdenkeskeiset vuorovaikutustai-

dot, kuin ryhmässä työskennellessä tarvittavat taidot. Jotta ryhmään voi edes päästä, tarvi-

taan sosiaalisia taitoja, kuten esimerkiksi toisen kuuntelemisen taitoa. Lapsi oppii ryhmässä 

toimiessaan tuntemaan ja ilmaisemaan itseään. Saadessaan myönteisiä kokemuksia suhteessa 

muihin ryhmäläisiin lapsen kaveritaidot kehittyvät. Nämä ovat keskeisiä elämäntaitoja. 

Myös kiusaamisen ennaltaehkäisyksi kaveritaitojen harjoitteleminen on hyödyllistä. (Rissa-

nen 2017, 2.) 

 

Sosiaalisuus ja sosiaaliset taidot eivät tarkoita samaa asiaa. Sosiaalisilla taidoilla tarkoitetaan 

ihmisten kykyä olla erilaisten ihmisten kanssa ja tulla toimeen heidän kanssa. Sosiaalisiin 

taitoihin sisältyy esimerkiksi kyky ymmärtää erilaisia sosiaalisia tilanteita ja sitä, miten niihin 
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on päädytty. (Keltikangas-Järvinen 2012, 50.) Lapsen sosiaalisten taitojen kehittyminen mah-

dollistaa lapsen liittymisen ryhmään sekä olemaan vuorovaikutuksessa toisten ihmisten 

kanssa (Ojala 2015, 43).  

 

Sosiaaliset taidot koostuvat hyvin moninaisista tekijöistä kuten kyvystä tunnistaa sekä ym-

märtää toisten ihmisten tunteita, ottaa huomioon heidät, toimia vuorotellen, tehdä kompro-

misseja ja sopeutua ohjaukseen. Jos sosiaaliset taidot ovat puutteelliset, tämä käy ilmi parhai-

ten sosiaalisissa tilanteissa. Usein päiväkodin alkaessa näiden puute tulee ilmi. Huolimatta 

sosiaalisten taitojen puutteesta lapsi saattaa oppia esimerkiksi jo varhain lukemaan, sillä 

usein lapsen taidot ovat tällöin epätasaiset. Leikkitaidot tai uusissa tilanteissa toimiminen 

saattaa kuitenkin olla heikkoa ja haasteellista. (HYKS 2013, 2.) 

 

Sosiaalisia taitoja harjoitellessa voidaan lähteä liikkeelle käytännön tarpeista eli niiden taito-

jen opettelusta, joissa arjessa on vaikeuksia. Tällaisia taitoja voivat olla esimerkiksi tervehti-

minen, toisten lasten kanssa leikkiminen ja uusissa, muuttuvissa tilanteissa toimiminen. Lap-

selle tulee perustella hyvin loogisesti, mitä hyötyä taidosta voi olla. Tämä voi motivoida lap-

sen oppimista. Myös lapsen mielenkiinnonkohteita voidaan käyttää hyödyksi opetustilan-

teissa. Jotta taidot pääsevät vakiintumaan, niitä tulee opetella usein ja erilaisissa tilanteissa. 

Tärkeä muistutus onkin, että pelkkä mahdollisuus ryhmässä olemiseen ei riitä, vaan tarvi-

taan paljon opetusta. Lapselle tulisi antaa niin konkreettista kuin sanallistakin palautetta op-

pimisesta.  Konkreettisia palautteita voivat olla esimerkiksi erilaiset tarrat ja palautemerkit 

kuten hymynaamat. (HYKS 2013, 2-3.) 

 

Sosiaalinen kehitys on yksi lapsen kehityksen osa-alueista. Kehitykseen kuuluvat vuorovai-

kutustaidot sekä toimiminen ryhmässä toisten lasten kanssa. Kun lapsi oppii sosiaalista käyt-

täytymistä, hän alkaa käyttämään sitä omissa vertaisryhmissään. Lapsi oppii erilaisia sääntö-

jä, rooleja sekä taitoja vertaisryhmien avulla. (Vilen, Vihunen, Vartiainen, Siven, Neuvonen & 

Kurvinen 2008, 156.) Koemme, että lapsi oppii harrastuksissa tai kerhotoiminnassa hyödylli-
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siä taitoja kaverisuhteiden luomisessa ja näitä oppeja hän voi hyödyntää koulussa. Meillä 

olikin ilo huomata, että eräät kerholaisista olivat ystävystyneet myös kerhon ulkopuolella. 

 

Lapsi, jolla sosiaalisia vaikeuksia esiintyy, saattaa joutua herkästi kiusatuksi. Hänellä ei vält-

tämättä ole taitoa puolustaa itseään ikäänsä tyypillisellä tavalla. Toisaalta lapsi saattaa kokea 

tavalliset asiat kiusaamisena, sillä hänen voi olla vaikea ymmärtää muiden aikomuksia ja 

sääntöjen sidonnaisuutta eri tilanteisiin.  Yksi esimerkki tällaisesta voi olla sääntö että ei saa 

töniä. Kovassa ruuhkassa ja tungoksessa tällainen voi olla väistämätöntä. (HYKS 2013, 3.) 

 

Lapselle voi olla hyvinkin väsyttävää ja raskasta olla ryhmässä sosiaalisten taitojen puutteel-

lisuuden vuoksi. Tämän vuoksi monelle onkin hyväksi rauhoittumisen hetki. Tällaisille tilan-

teille aikuisen tulisi antaa mahdollisuuksia esimerkiksi antamalla lupa olla välitunti sisällä 

tai vaikka sopia ja mahdollistaa paikka, jonne iltapäiväkerhosta voi vetäytyä, kun siltä tun-

tuu. Rentoutumista on myös hyvä harjoitella erilasissa tilanteissa. (HYKS 2013, 4.) Halusim-

mekin kerhossa pitää lopussa pienen rauhoittumisen hetken, jotta lapsi saa hetken rauhoittua 

ja hengähtää ennen kotiin lähtöä. Varasimme kerhossa noin 10 minuuttia rauhoittumiselle, 

minkä aikana toinen ohjaajista luki satua ja lapset saivat sillä välin piirtää tai kirjoittaa ker-

hovihkoihinsa mitä ovat tänään kerhossa tehneet. 

 

Lapselle voi tuottaa vaikeuksia nimetä omia tunteitaan, saati tunnistaa niitä. Myös toisten 

tunteet tai mielialojen tunnistaminen voivat tuottaa vaikeuksia. Käytännössä juuri tunteiden 

säätelytaidot aiheuttavat usein suurimmat ongelmat. Esimerkiksi lapsen saattaa olla hyvin 

vaikea ilmaista suuttumustaan, mikä saattaa ilmetä äkkinäisenä kimpaantumisena tai vain 

lukkiutuneena murjottamisena. Vaikeuksia voi olla myös toisen asemaan asettumisessa ja 

tämän seurauksena lapsi saattaa ryhmätyöskentelyssä tulkita asioita liian voimakkaasti 

omasta näkökulmasta käsin. Tämä ei johdu empatian puuttumisesta tai myöskään pahanku-

risuudesta. Enemmänkin tämä johtuu vaikeudesta tulkita toisten toimintaa ja nähdä tilanteita 

toisten näkökulmasta. (HYKS 2013, 4.) Kerhossamme tapahtui välikohtaus, jossa toinen lapsi 

vahingossa osui sählymailalla toista jalkaan ja toinen lapsi kimpaantui tästä lyöden omalla 
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mailallaan toista lasta. Puutuimme tilanteeseen välittömästi ja puhutimme lasta ja keskuste-

limme siitä, mitä tilanteessa tapahtui. Kerhon lopussa otimme lapsen vielä sivuun ja selitim-

me hänelle tilanteen ja sen, miksi hän ei voi tilanteessa toimia noin.  

 

 

2.4 Vertaissuhteet sosiaalisuuden edistäjänä 

  

Vertaisia ovat ne, joiden kanssa lapsi tai nuori on samalla tasolla sosiaalisessa, kognitiivisessa 

tai emotionaalisessa kehityksessä. Usein vertaiset ovat ikätovereita, mutta eivät välttämättä 

täsmälleen saman ikäisiä. Lasten vertaisryhmät ovat varsin usein suomalaisessa kulttuurissa 

homogeenisia. Vertaisryhmässä omaksutaan erilaisia tietoja, taitoja sekä asenteita. (Salmivalli 

2005, 15.) Kaveri-kerho on vertaisryhmä, jossa samalla sosiaalisella tasolla olevat lapset oppi-

vat uusia taitoja. Kerhon lasten ikähaarukka oli suuri, mutta koimme, että niin oli hyvä.  

 

Vertaisryhmiä on tutkittu mm. kysymyksillä kenestä tulee suosittu, kenestä torjuttu ja kuka 

ryhmässä saa valtaa. Toinen tutkimuskohde on ollut kysymys, miten ystävyyssuhteet ja lap-

suudessa vertaisryhmään integroituminen edistävät sosiaalisten taitojen oppimista. Kou-

luiästä alkaen tunne kuulumisesta vertaisryhmään ja asema ryhmässä muuttuu tärkeäm-

mäksi. Mikäli jää ulkopuolelle, johtaa se herkästi alemmuudentunteisiin ja tunne-elämän on-

gelmiin. Kun toinen on askeleen edellä jossain taidossa, niin tämä voi opettaa toista tässä tai-

dossa ja näin ollen helpottaa toisen oppimista. (Salmivalli 2005, 16-17.) Asioita opitaan te-

hokkaasti juuri yhteistyössä vertaisten kanssa ja siksi halusimme, että Kaveri-kerhossa jokai-

nen voi kokea kuuluvansa ryhmään ja tutustua vertaisiinsa mukavan tekemisen kautta.  

 

Yhtenä sosiaalisiin tilanteisiin sopeutumisen mittarina pidetään sitä, miten lapsi tulee toi-

meen vertaisten kanssa. Onko lapsi hyväksytty ryhmässä ja mikä hänen sosiaalinen aseman-

sa siinä on? Tärkeä kysymys on myös se, onko lapsella ystäviä. Hyväksytyksi tuleminen ja 

ystävyyssuhteiden luominen ovat tärkeitä lapsuuden kehitystehtäviä.  Ajatellaan, että se, 

miten lapsi näissä onnistuu, kertoo jotain tämän sosiaalisesta pätevyydestä ja sopeutuvuu-
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desta. Niin hyväksytyksi tuleminen ryhmässä kuin myös läheiset ystävyyssuhteet edistävät 

myönteistä kehitystä ja suojaavat lasta erilaisilta vaikeuksilta vertaissuhteissa. Molemmat 

vaikuttavat myös myöhempään kehitykseen. Ryhmän ulkopuolelle jäänyt lapsi jää ilman 

sosiaalisten taitojen harjoituskenttää. Torjutuilla lapsilla on muita suurempi riski monenlai-

siin ongelmiin myöhemmin elämässä. (Salmivalli 2005, 21-33.) Lapsen asemaan ryhmässä 

vaikuttavat sosiaalisen käyttäytymisen lisäksi myös pinnalliset asiat, kuten ulkonäkö, moto-

riset taidot, liikunnallisuus ja esimerkiksi fyysiset poikkeavuudet. (Salmivalli 2005, 29.) 

 

Kiusaamisen ehkäisyssä vertaissuhteiden tukeminen on keskeisessä roolissa. On olennaista 

vahvistaa lapsen roolia ryhmässä. Negatiivisten vuorovaikutussuhteiden tilalle voidaan ohja-

ta lapsille positiivisten vuorovaikutussuhteiden mallia. Lapsen saadessa myönteisiä vuoro-

vaikutussuhteita hänen sosiaaliset taitonsa kehittyvät. Silloin opitaan toisten ihmisten kanssa 

elämistä. Tällaisten taitojen seurauksena lapsen itseluottamus kasvaa ja hänen on helppo 

kohdata muita lapsia positiivisesti. Lapsi on silloin oppinut, että toisten kanssa on mukavaa 

ja uskoo omaan tekemisensä. Lapsi voi oppia tutustumisen taitoja. (Repo 2015, 152-153.) 

 

Riskiryhmään kuuluvien lasten tulee saada runsaasti opetusta positiivisesta vuorovaikutuk-

sesta. Esimerkiksi ujo, syrjäänvetäytyvä tarvitsee tuekseen turvallista aikuista, joka ymmärtää 

lapsen sanatonta viestintää ja joka yksilöllisesti ohjaa lasta solmimaan ystävyyssuhteita. Ver-

taissuhteiden tukeminen voi olla hyvinkin monipuolista. Pääasia on se, että lapsi pääsee tuet-

tuna luonnollisissa tilanteissa harjoittamaan näitä taitoja. Pienen lapsen on mahdotonta oppia 

sosiaalisia taitoja vain ohjelmien ja kirjojen kautta. Toki tällaiset menetelmät tukevat kyllä 

toisiaan. Yksi hyvä opettamisen keino on aikuisen osallistuminen lasten leikkeihin. (Repo 

2015, 152-153.) 
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2.5 Ryhmätoiminta sosiaalisten suhteiden ja taitojen tukena 

 

Ryhmään kuulumisella ja hyväksytyksi tulemisella ikätovereiden joukossa on kouluikäisille 

suuri merkitys (MLL 2017). Lasten on tärkeää kokea, että muihin voi luottaa ja ihmisten 

kanssa on hyvä olla. Jotta näin voi tapahtua, tulee ilmapiirin olla turvallinen ja positiivinen. 

Turvallisessa ryhmässä on vähemmän riitoja kuin turvattomassa ja lasten niin ikään hel-

pompi olla. Myönteisen yhteistoiminnan edellytys ryhmässä onkin juuri turvallinen ilmapii-

ri. Tätä voidaan vahvistaa luomalla me-henkeä ryhmään. Tuttu ryhmä, johon on kehittynyt 

me-henki, mahdollistaa lapsille myös osallisuuden kokemuksen. (Repo 2015, 128.) 

 

Toverisuosion ja epäsuosion perusteella voidaan tehdä määritelmä lapsen asemasta ryhmäs-

sä. Näitä asemia ovat torjutut ja suositut, ristiriitaisessa asemassa olevat, keskimääräiset sekä 

huomiotta jätetyt. Lapsen tullessa uutena johonkin ryhmään tämän asema vakiintuu melko 

nopeasti. Sosiaalinen asema on ryhmässä usein pysyvä. Tämä tarkoittaa, että käyttäytyy tor-

juttu lapsi miten vain, tullaan tähän suhtautumaan kielteisesti ja vastaavasti suosittuun lap-

seen myönteisesti, teki tämä mitä vain. (Salmivalli 2005, 25-34.)           

 

Sosiaaliset taidot voidaan oppia kuten taidot yleensäkin. Sosiaalisesti taitava ihminen osaa 

toimia tilanteessa sanattomasti sekä sanallisesti yleisesti hyväksytyllä tavalla. Tämä käyttäy-

tyminen johtaa toverisuosioon tai muuhun myönteiseen lopputulokseen, esimerkiksi leikkiin 

mukaan pääsemiseen. Sosiaalisina taitoina on pidetty esimerkiksi taitoa tarjota apua ja puo-

lustaa muita. (Salmivalli 2005, 79-86.) Pelkkä ryhmässä oleminen ei riitä sosiaalisten taitojen 

opetteluun, vaan lapsi tarvitsee myös opetusta toimia eri tilanteissa. Opetettavia taitoja voi-

vat olla esimerkiksi sosiaalisissa tilanteissa toimiminen, kuten miten haen toista leikkiin, mitä 

sanon tai teen, jos joku kiusaa, sekä toisen ihmisen asemaan asettumisen taito. Näitä taitoja 

harjoittelimme viidennellä kerhokerralla muun muassa näytelmän keinoin, jonka päätyttyä 

purimme yhdessä sen tapahtumia. Hyviä opetettavia ovat taito kommunikoida, kuunnella, 

vastata kysymyksiin, tervehtiä ja kiittää sekä ryhmätyöskentelytaidot (HYKS 2013, 1-2).  
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Kannustimme lapsia ja annoimme palautetta sopivasta käyttäytymisestä. Esimerkiksi leipo-

miskerralla kannustimme lapsia toimimaan yhteistyössä ja etsimään pyydetyn leivontaan 

käytettävän välineen. Työn touhussa ujompien lasten voi olla helpompi ottaa kontaktia toi-

siin ja toimia yhteistyössä, jos molemmilla on selkeä yhteinen päämäärä ja innokkuus asian 

toteuttamiseen. Huomasimme, että lapsia voi ohjata toivottuun toimintaan innostamalla hei-

tä, eivätkä lapset kokeneet sen olevan opetuksellinen hetki. Uskommekin, että sillä saavute-

taan lähes yhtä hyviä, jollei parempiakin tuloksia, kun oppiminen tapahtuu oman halun ja 

ilon kautta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                                                                                                                                                 



13 

 

3 OPINNÄYTETYÖN TOIMINNALLINEN OSUUS 

 

 

Kaverikerhotoiminta oli suunniteltu 7-12 -vuotiaille lapsille. Kerho oli suunnattu Katajan se-

kä Rahkolan koulujen opettajien avustuksella lapsille, joiden katsottiin hyötyvän kerhotoi-

minnasta. Kerho järjestettiin kahdeksan kertaa kevään 2017 aikana ja kerhokerran kesto oli 

kaksi tuntia ja kerhoa pidettiin kerran viikossa. Toiminnan tarkoituksena oli tukea ja vahvis-

taa lasten sosiaalisia suhteita, saada kokemuksia yhdessä toimimisesta sekä tarjota elämyk-

siä. Toiminnassamme halusimme konkretisoida lapsille selkeästi, kuinka kauan kerhotoimin-

ta kestää. Tämän konkretisoimiseksi askartelimme lapsille kerhovihot, joissa oli kansisivut 

sekä kahdeksan sisältösivua. Sivujen määrä kertoi, kuinka monta kertaa me tapaamme. En-

simmäisellä kerralla lapset saivat kirjoittaa kanteen oman nimensä ja koristella sen haluamal-

laan tavalla. Jokaisen kerhokerran lopussa lapset saivat piirtää tai kirjoittaa, mitä olemme 

sinä päivänä kerhossa tehneet. Pidimme yllä tiettyjä rutiineja kerhossa. Jokaisen kerhokerran 

lopussa luimme eteenpäin samaa kirjaa rauhoittumiseksi ja jonka aikana lapset saivat piirtää 

tai kirjoittaa omaan kerhovihkoon. Pidimme myös rauhoittumista ja päivän purkua kerho-

vihkoon siinäkin mielessä hyvänä, että lapset saivat siihen vapaasti purkaa tuntemuksiaan, ja 

jos päivä oli ollut huono, niin pahanmielen sai purkaa vihkoon ja ehkä näin keventää miel-

tänsä. 

 

Halusimme luoda kerhossa positiivista ilmapiiriä ja niinpä tervehdimme lapsia iloisesti ja 

yksilöllisesti heidän saapuessa kerhoon. Kyselimme lapsilta, miten heidän kulunut viikko on 

mennyt ja mitä heille kuuluu. Kuuntelimme lasten ideoita siitä, mitä kerhossa voisimme teh-

dä ja otimme niitä huomioon. Uskomme, että positiivinen pedagogiikka on hyväksi lapsen 

kasvulle ja kehitykselle ja se luo turvallista ilmapiiriä. Pyrimme huomioimaan lasten yksilöl-

liset luonteen vahvuudet ja annoimme positiivista palautetta. 
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3.1 Yhteisöllisyys ja tutustuminen 

 

Yksilöillä on luonnostaan halu osallistua ryhmiin ja mukautua ryhmässä vallitseviin toimin-

tatapoihin (Kopakkala 2011, 63). Ensimmäisellä kerhokerralla olimme tulleet valmistelemaan 

luokkahuonetta, jonka saimme Rahkolan koululta käyttöön. Olimme järjestäneet kuusi pul-

pettia yhdeksi isoksi pöydäksi, jonka tarkoituksena oli toimia kokoontumispöytänä ja tuoda 

kerholaiset lähemmäksi toisiaan. Saman pöydän ääressä istuessa jokainen näkee toistensa 

kasvot ja se luo istujalle mahdollisuuden osallistua käytävään keskusteluun tai tarkkailla 

pöydässä istujia. Teimme esitteet ikkunoihin, jotta lapset uskaltavat tulla sisälle ja löytävät 

nopeasti oikeaan paikkaan. Olimme kerholaisia aulassa vastassa ja esittelimme itsemme ker-

holaisten vanhemmille, jos vanhempi oli mukana tuomassa lasta. Kokoontuessamme kerho-

luokkaan esittelimme itsemme lapsille ja kysyimme heidän nimiään sekä mistä koulusta he 

ovat ja pidimme keskustelua yllä yleisistä asioista keskustellen. Ohjaajan asema onkin san-

gen keskeinen ja alussa kiinnostuksen paino ja vuorovaikutus kohdistuvat ryhmän ohjaajiin 

(Kopakkala 2011, 63). Yhteisössä tietyt rutiinit ja toimintatavat ovat osa yksilön kulttuuri-

identiteettiä. Sen tiedostaminen, miten ryhmässä tulee toimia, luo osallistujassa kuuluvuu-

den tunnetta. (Hujala & Turja 2011, 98.) Kerroimme, että koristelemme aluksi jokaiselle oman 

kerhovihon ja kerroimme, mikä tarkoitus viholla on.   

 

Tämän jälkeen askartelimme mereneläviä lasten kanssa. Jokainen lapsi sai askarrella kaksi 

asiaa, mitä merestä voi löytyä, ja tässäkin lasten luovuus kukoisti ja tuli mitä kekseliäämpiä 

teoksia. Jokainen lapsi sai keksiä oman teoksensa toiselle puolelle kysymyksen, jota haluaisi 

kysyä muilta kerholaisilta. Tämän jälkeen kiinnitimme teokseen haaraniitin. Asettelimme 

kaikki teokset tuoliringin keskelle lattialle kysymys nurinpäin aseteltuna ja asetuimme rin-

kiin tuoleille istumaan. Jokainen lapsi sai vuorollaan ongen, jossa oli magneetti ja tällä sai 

onkia yhden teoksen lattialta ja lukea teoksen takana olevan kysymyksen. Kiersimme järjes-

tyksessä, niin että vuorollaan jokainen sai vastata kysymykseen ja kun kaikki olivat vastan-

neet, oli seuraavan kerholaisen vuoro onkia. Etenimme näin eteenpäin siihen saakka, kunnes 

jokainen teos oli ongittu. Osallistujat jännittävät ryhmän alkua ja ryhmätyöskentelyn alkaes-
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sa voi se saada aikaan helpottavia tunteita osallistujissa. Yksilöiden mennessä uuteen ryh-

mään osallistujat jännittävät sitä jo etukäteen ja pohtivat uusia ryhmän jäseniä sekä asemaan-

sa ryhmässä (Kopakkala 2011, 62-63). 

 

Lapset saivat vielä lopuksi toivoa, mitä leikkiä he haluaisivat leikkiä. Suurimman osan toi-

veesta leikimme kapteeni käskee -leikkiä. Jokainen lapsi sai halutessaan olla kapteenina. 

Koimme ohjaajina onnistuneemme, kun eräs ujompi lapsi rohkeni mennä kapteeniksi ja an-

noimme lapsille hyvää palautetta.  Halusimme luoda jokaiselle kerhokerralle samanlaisen 

lopetuksen. Olimme lainanneet kirjastosta Kolmen kohtalon katti -kirjan, jota luimme eteen-

päin jokaisen kerhokerran lopussa ja samalla lapset saivat kerhovihkoihin piirtää tai kirjoit-

taa ensimmäiselle sivulle mitä olemme tehneet kerhossa tänään. Tutut toimintatavat lisäävät 

turvallisuudentunnetta osallistujissa (Kopakkala 2011, 67). 

 

 

3.2. Leipominen pienryhmässä 

 

Toisella kerhokerralla oli vuorossa leipomista ja lasten ensimmäisellä kerralla esitetyistä toi-

veista otimme muffinssien leipomisen. Jaoimme lapset kahteen pienryhmään, jotta jokaisella 

lapsella olisi enemmän tilaa tulla esille ja ottaa kontaktia muihin ryhmäläisiin. On sanottu, 

että luonne kouliintuu vertaisryhmissä. Yleisesti ajatellaan, että vaikka luonteeseen ei voi 

vaikuttaa, niin luonteeseen kuuluvia taipumuksia voidaan vahvistaa tai heikentää kasvatuk-

sella tietyissä määrin. (Hellström 2010, 186.) Koimme, että jakamalla ryhmän vielä kahteen 

pienryhmään saivat lapset tilaa tuoda itseään enemmän esille eivätkä helposti taka-alalle jät-

täytyvät lapsetkaan tässä tilanteessa jättäytyneet taakse, vaan olivat aktiivisesti osallisina ko-

ko toiminnan ajan. Toiset lapset viihtyvät isoissa ryhmissä ja toiset taas kokevat olonsa hy-

väksi pienemmissä ryhmissä. Lasten ollessa kahdessa pienemmässä ryhmässä jää heille 

enemmän aikaa tutustua ryhmässä oleviin jäseniin ja ujommallakin lapsella on rohkeutta 

osallistua keskusteluun.  
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Toinen ryhmä valmisti suklaamuffinsseja ja toinen ryhmä mustikkamuffinsseja. Ensim-

mäiseksi ohjasimme lapset käsien pesulle. Ryhmien kokoontuessa omille keittiöpisteilleen 

annoimme heille erilaisia tehtäviä esimerkiksi desimitan etsiminen. Lapset taitavasti tunnis-

tivat leivontaan tarvittavia työvälineitä ja innokkaina etsivät yhteisvoimin auttaen toinen 

toisiaan. Oli hienoa huomata, miten lapset antoivat tilaa toisille leipoessa ja osasivat hienosti 

odottaa omaa vuoroaan ja jokainen sai osallistua ja tehdä mieleisensä työtehtävän.  

 

 Annoimme lasten pitkälti tehdä itse ohjaten heidän toimintaansa ja opastaen työvaiheissa. 

Ohjeiden noudattaminen on yksi olennainen osa, joiden avulla opitaan elämään yhteiskun-

nassa vallitsevien normien kanssa. Ohjeita kuuntelemalla opitaan kuuntelemaan toisia ja 

vahvistetaan keskittymistä olennaiseen. (Kalliopuska 1995, 40.) Esimerkiksi tällä kerhokerral-

la lapset opettelivat huomaamattaan toisten huomioon ottamista ja yhteistyössä toimimista. 

Lapset olivat innokkaita leipureita. Kun muffinssit olivat uunissa, ryhdyimme yhteisvoimin 

siivoamaan työpistettä. Lopuksi katoimme pöydän ja menimme yhdessä pöydänääreen is-

tumaan ja syömään muffinsseja sekä juomaan mehua. Kun kaikki olivat saaneet syötyä, sii-

vosimme sekä tiskasimme vielä jäljellä olleet astiat. Tämän jälkeen siirryimme pihalle leikki-

mään. Lopuksi tavan mukaisesti piirsimme kerhovihkoihin ja jatkoimme sadun lukemista. 

 

 

3.3. Lasten oikeudet: satu erilaisista perheistä ja maalaaminen  

 

Kolmannella kerralla aioimme maalata. Olimme asetelleet valmiiksi lapsia varten pöydän 

suojaksi sanomalehtiä sekä vesivärit. Lasten tullessa kerhoon he olivat uteliaita esillä olevia 

tarvikkeita kohtaan ja innokkaimmat olisivat heti halunneet ryhtyä työn touhuun. Kokoon-

nuimme kuitenkin ensin tuoleille ja päästimme lapset jännityksestä kertomalla, että jokainen 

saa maalata oman perheensä. Keskustelimme maalauksen lomassa ja lapset saivat kertoa 

perheestään. Taidetta voi käyttää apuna aikuisen ja lapsen välisen vuorovaikutussuhteen 

rakentamiseksi (THL 2015). Siitä huolimatta, että lapsesta on hauska oppia, mitä värejä syn-

tyy eri värejä sekoittamalla, on taiteellisen toiminnan kannalta oleellista, että lapsi pohtii asi-
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oita maalatessaan sekä voi sen avulla ilmaista merkityksiä. Kasvattaja voikin huoletta todeta, 

että myös taiteellinen toiminta on luonteeltaan vuorovaikutuksellista ja lapsen tuottama tai-

de syntyy suhteessa ympäristöönsä. (Hujala & Turja 2011, 120-121.) 

 

Maalaamisen jälkeen luimme sadun Aava-tytöstä. Tiivistettynä sadussa kerrottiin tytöstä 

nimeltä Aava, jonka perheeseen kuului mummo ja ukki. Aava asui yhdessä mummon ja ukin 

kanssa. Aava meni eräänä päivänä mummon kanssa leikkipuistoon leikkimään ja siellä tu-

tustui uuteen ystävään, joka asui yhdessä vain toisen vanhempansa kanssa.  Sadun tarkoi-

tuksena oli herätellä lapsia huomaamaan, että jokaisella meistä on omanlaisensa perhe eikä 

ole kahta samanlaista perhettä. Yhä enemmän yhteiskunnassamme tapahtuu muutoksia per-

hekokoonpanoissa ja nuoremmat sukupolvet kasvavat muutoksen aikakaudella ja täten pitä-

vät sitä luonnollisempana kuin vanhempi sukupolvi.  

 

Leikkipedagogiikka rakentuu leikin ja kulttuurin välisille yhteisille piirteille. Tarkoituksena 

on, että kasvattaja käyttää tietoisesti luovien aineiden menetelmiä. (Lindqvist 1998, 79.) Suh-

de lapsella ympäröivään maailmaan on usein draamallinen ja halusimmekin tarinalla kosket-

taa lapsia ja yksinäisyys on yksi kasvava ilmiö kulttuurissamme (Lindqvist 1998, 80). Keskus-

telimme siitä, tietääkö kukaan, mitä ovat lasten oikeudet ja tämän jälkeen kerroimme lisää 

niistä lasten oikeuksista jotka eivät keskustelun lomassa tulleet esille. 

 

Sadun jälkeen menimme ulos leikkimään ja lasten toiveesta leikimme maa-meri-laiva-leikkiä, 

värileikkiä, polttopalloa sekä heittelimme hernepusseja ympyröihin. Uskomme, että lapsia 

motivoi osallistumaan, kun saavat olla itse vaikuttamassa toimintaan. Lasten myös tehdessä 

ehdotuksia ja pohtiessa niitä ääneen muiden ryhmäläisten kanssa harjoittaa se heidän sosiaa-

lisia taitojaan, mikä edesauttaa sosiaalisten suhteiden luomisessa sekä niiden ylläpitämisessä.  

Lopuksi siirryimme vielä sisätiloihin jatkamaan Kolmen kohtalon katti -kirjaa ja lapset saivat 

piirtää vihkoihinsa. 
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3.4. Liikkuminen ja luovuus: temppurata 

 

Olimme saaneet käyttöömme Ylivieskan ammattiopistolta liikuntasalin ja olimme käyneet 

sinne ennen kerhon alkua rakentamassa temppuradan. Kokoonnuimme tapamme mukaan 

Rahkolan koululla, ja kun kaikki lapset olivat paikalla, lähdimme kävelemään läheiselle am-

mattiopistolle yhdessä ryhmänä. Liikuntasaliin päästyämme näytimme lapsille, kuinka 

temppurata kierretään ja mitä milläkin pisteellä tehdään kiertämällä se yhdessä läpi. Pisteet 

olivat erilaisia, ja esimerkiksi oli ison tikan heittoa vanteeseen, salibandymailalla palloa ohjat-

tiin kiertäen kartioita ja lopuksi laukaistiin maaliin ja monia muita. Tämän jälkeen jokainen 

sai aloittaa haluamaltaan pisteeltä ja kiertää omassa tahdissaan. Jotta lapsi voi kehittyä liik-

kujana, tulee liikkumista tapahtua ohjattujen tuokioiden aikana mahdollisimman paljon. Oh-

jaajien tuleekin kiinnittää huomiota organisointiin ja minimoida odottamiseen käytettävä 

aika ja maksimoida toiminnallinen aika. (Hujala & Turja 2011, 143.) Koimme myös hyväksi, 

että kävelimme yhdessä läheiselle koululle liikuntasaliin, koska uusiin paikkoihin tutustu-

minen mukavan tekemisen merkeissä voi lisätä lapsissa rohkeutta lähteä uusiin paikkoihin 

jatkossakin. 

 

Halusimme myös osallistaa lapsia suunnitteluun ja annoimme heidän keksiä omia pisteitä 

saatavilla olevia välineitä hyödyntäen. Kaksi lasta alkoivat innoissaan harjoitella tanssi 

osuutta, jonka he lopuksi esittelivät muille kerholaisille. Lapset oppivat tässä huomaamat-

taan yhdessä toimimista, toisen huomioon ottamista ja oman mielipiteen esille tuomista sekä 

suunnitelmallisuutta. Lasten esittäessä meille esityksensä ja heidän saadessaan taputukset 

olivat he silminnähden hyvillään tästä saamastaan ihailusta.  Lopuksi siivosimme yhdessä 

salin ja palasimme Rahkolan koululle. Yhdessä jonkin asian tekeminen, kuten esimerkiksi 

siivoaminen tarkoittaa, että jokaisen jäsenen on kannettava oma vastuunsa asian hoidosta. 

Lapset oppivat siinä vastuun kantamista, mikä on hyödyllinen taito ja tukee aseman säilyt-

tämistä esimerkiksi kouluyhteisössä. Tapamme mukaan koululle saapuessamme jatkoimme 

Kolmen kohtalon katti -kirjaa ja lapset saivat piirtää vihkoihin. Havaitsimme, että liikunta oli 

selkeästi rauhoittanut lapsia. 
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Peleissä, kisailuissa ja leikeissä voi herätä vahvojakin tunteita. Keholla tapahtuvalla ilmaisul-

la lapsi tuo ajatuksiaan ja tunteitaan esille esimerkiksi liikkuen tai tanssien luontaisella taval-

la. Vastapainoksi suorittamiselle voi käyttää kehollista ilmaisua. Pelien ja leikkien ohella lasta 

haastetaan eettis-moraaliseen kehitykseen, sillä nämä vaativat toimiakseen sääntöjen noudat-

tamista. (Hujala & Turja 2011, 138.)  

 

Eräällä lapsista oli esiintynyt lähes alusta asti epätoivottua käytöstä ja se vaati ohjaajien jat-

kuvaa tarkkailua. Liikuntahallilla sattui tapahtuma, jossa kaksi lasta olivat aluksi sopuisasti 

pelanneet salibandya keskenään, mutta toinen lapsista osui vahingossa mailallaan tähän toi-

seen lapseen. Toinen lapsi suuttui tästä kovasti ja puhui rumasti pelikaverilleen huitaisten 

mailalla tarkoituksellisesti takaisin. Ohjaajien puuttuessa tilanteeseen lähti toinen lapsista 

hetkeksi rauhoittumaan salin sivuun. Kerhon päättyessä keskustelimme vielä lapsen kanssa 

tapahtuneesta vahingosta ja selitimme, että miksi noin ei voi toimia. Palaute tulee antaa suo-

raan yksilölle ja välttää mutkien kautta tiedon viemistä. Palautteessa on hyvä keskittyä 

myönteiseen mutta myös tarpeellisiin muutoksiin sekä parannusehdotuksiin. (Kalliopuska 

1995, 43.) Erityisesti lapsille on tehokkaampaa kiellon sijasta selventää, miksi niin ei voi toi-

mia. 

 

 

3.5 Kiusaaminen & erilaisuus: näytelmä 

  

Kerhossa ilmeni ilkeää käytöstä. Puutuimme tähän topakasti. Tälle kerralle lisäsimme suun-

nitelmista poiketen näytelmän, jonka me ohjaajat esitimme (LIITE 3). Esimerkiksi sadutus, 

piirtäminen, leikit ja näytelmät ovat hyviä keinoja käsitellä lasten tunteita. (Cantell 2010, 21.) 

Näytelmän teemoja olivat kiusaaminen, erilaisuus ja ulkopuolisuuden tunne. Tarinan toisena 

päähenkilönä oli Topi, joka on liikuntarajoitteinen. Topi kokee itsensä ulkopuoliseksi, kun ei 

saanut osallistua muiden lasten leikkiin. Liikuntarajoitteiset voivat joutua kokemaan, etteivät 

kykene osallistumaan samoihin asioihin kuin muut. On kasvattajan tehtävä järjestää olosuh-
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teet niin, että jokaisella olisi mahdollisimman helppo osallistua. (Cantell 2010, 123.) Toinen 

näytelmän hahmo oli koulukiusaaja, Nelli. Nelli ei päästä Topia mukaan leikkiin.  

  

Näytelmän jälkeen keskustelimme lasten kanssa. Kysyimme, Kuka tässä tarinassa teki vää-

rin. Lapset viittasivat innoissaan ja tiesivät, että näytelmän Nelli teki väärin. Sitten kysyim-

me, mitä Nellin olisi pitänyt tehdä toisella tavalla. Tällä kertaa kaikki eivät viitanneet, mutta 

yksi lapsista tiesi sanoa, että hän olisi voinut ehdottaa jotain muuta leikkiä leikittäväksi To-

pin kanssa tai jättäytyä sivuun ja leikkiä Topin kanssa. Kolmanneksi kysyimme, miten Nellis-

tä ja Topista voisi tulla ystäviä. Osa lapsista viittasi. Yksi lapsista kertoi, että hän olisi voinut 

kysyä, olisitko Topi minun ystäväni. Lapset ehdottivat myös, että Nelli olisi voinut kysyä 

koulun jälkeen, haluaisiko Topi leikkiä hänen kanssaan. Tärkeää on myös Topin rooli ja To-

pin käyttäytyminen näytelmässä. Tekikö hän oikein? Olisiko hän voinut tehdä jotakin vielä 

toisella tavalla? 

 

Sosiaalisten taitojen opettamisen menetelmissä pyritään vaikuttamaan lapsen käyttäytymi-

seen suoraan esim. opettamalla konkreettisia, yksinkertaisia taitoja, jotka voivat mahdollises-

ti edesauttaa toverisuosion syntymistä. Toisissa menetelmissä korostuu mallioppiminen ja 

osassa lapsen käyttäytymisen vahvistaminen. Opettamisessa voivat olla mukana myös mo-

lemmat menetelmät. (Salmivalli 2005, 183.) Sosiaalisten taitojen opettaminen on monivaihei-

nen tehtävä. Siihen kuuluu esim. taidosta keskusteleminen eli mikä kyseinen taito on ja mitä 

hyötyä siitä on. Tällöin lapset saavat tietoa taidosta ja mahdollisesti saavat motivaatiota tai-

don oppimiseen. Toiseksi voidaan keskustella oikeista ja vääristä tavoista toteuttaa esim. 

leikkiin mukaan pääseminen. Esimerkiksi ryhmään liityttäessä kannattaa keskustella leikki-

jöiden kanssa, eikä vain rynnätä mukaan keskeyttämällä meneillään olevan leikin. Kolman-

tena taitoa voidaan harjoitella käytännössä esimerkiksi draaman avulla ja sen jälkeen voi-

daan antaa palautetta. Viimeiseksi tulee käytännön harjoittelu luonnollisessa ympäristössä. 

Käytöksestä voidaan antaa myönteistä palautetta, jotta menetelmä tulisi myöhemminkin 

käyttöön jokapäiväisessä elämässä. (Salmivalli 2005, 183.) 
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Näytelmän jälkeen menimme leipomaan lättyjä ja teimme niitä kahdessa pienessä ryhmässä. 

Olimme kokeneet aikaisemmalla leipomiskerralla jakaantumisen pienryhmiin toimivaksi, 

joten luonnollisesti jaoimme lapset myös tällä kertaa. Lapset saivat paistaa lätyt itse ja olikin 

hienoa huomata, että tällä kertaa lapset osasivat jo hiukan keskenäänkin jakaa työtehtäviä, 

koska toisesta saattoi olla mukavampaa paistaminen ja toisesta taikinan laittaminen pannul-

le, joten oli hienoa huomata miten lapset toimivat yhteistyössä ja vaihtoivat vuorojaan mie-

luisampaan tehtävään. Kokoonnuimme yhdessä pöydän ääreen syömään lätyt ja keskuste-

lemaan siinä lomassa. Yhä vähenevässä määrin suomalaisissa perheissä perheet kokoontuvat 

yhdessä syömään ruokapöydän ääreen. Koemme, että tämä olisi tärkeä yhteisöllinen hetki, 

jonka aikana voidaan samalla vaihtaa kuulumisia ja pitää arjen kiireiden keskellä pieni rau-

hoittumisen hetki yhdessä. Kun olimme saaneet siivottua jälkemme, lähdimme vielä ulos 

leikkimään polttopalloa. Lopuksi menimme sisälle jatkamaan Kolmen kohtalon katti -kirjaa 

ja piirtämään vihkoihin. 

 

 

3.6. Tunteet, niiden nimeäminen ja hallinta: elokuva 

  

Kuudennella kerhokerralla katsoimme yhdessä animaatioelokuvan Mielen sopukoissa, joka 

kertoi 11-vuotiaan tytön mielen sopukoissa elävistä tunteista, joita ovat ilo, kiukku, inho, 

pelko ja suru. Osa lapsista kiljaisi innoissaan alkuun, että on nähnyt kyseisen elokuvan, mut-

ta se ei haittaa, sillä se on hyvä. Elokuvasta pidettiin paljon. Halusimme esittää elokuvan, 

joka käsittelisi erilaisia tunteita ja siksi päädyimme tähän. Osa lapsista ärtyy helpommin kuin 

toiset ja he joutuvat helpommin kielteisten tunteiden, kuten esimerkiksi suuttumuksen val-

taan. Jotkut lapset voivat olla arkoja ja pelokkaita. Samanlainen tilannetulkinta voi aiheuttaa 

osasta lapsia voimakkaampia tunteita kuin toisille. (Salmivalli 2005, 110.) Tämän jälkeen 

teimme kalapeliin tarvittavia kaloja, jotka annoimme lapsille viimeisellä kerhokerralla lapsil-

le kotiin vietäväksi, jota lapset voivat yhdessä perheensä kanssa pelata. Lopuksi jatkoimme 

kissasatua ja piirsimme vihkoihin. 
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3.7. Yhteisöllinen toiminta: keilaus 

  

Tälle kerralle olimme varanneet Ylivieskan keilahallista kaksi keilarataa. Uskomme tämän 

olleen yksi odotetuimmista kerhokerroista. Kokoonnuimme tapamme mukaan Rahkolan 

koululle ja kävelimme sieltä yhdessä keilahallille. Matkalla pystyimme myös kertaamaan 

liikennesääntöjä ja muistuttamaan, että ennen tienylitystä pitää katsoa molempiin suuntiin. 

Huomasimme iloksemme, että lapset osasivat hienosti liikkua liikenteessä. Matkalla lapset 

saivat kerätä matkalta kalapeliin tarvittavan kepin ongen varreksi ja muutamalla ongenvarsi 

vaihtui matkan aikana, kun parempi keppi tuli vastaan. Keilahallille päästyämme jakaan-

nuimme kahdelle vierekkäiselle radalle. Molemmille radoille tuli kaksi lasta. Lapsista kei-

laaminen oli mukavaa ja kaikki ryhtyivät touhukkaana etsimään sopivan kokoisia palloja. 

Kun kaikilla oli kengät jalassa ja pallot katseltuna, pystyimme aloittamaan. Ohjaajat kehuivat 

kaikkien lasten hienoja suorituksia. Eräs lapsista heitti palloa toisen vuorolla ja kieltäessäm-

me tekemästä näin, niin lapsi suuttui ja lähti kerhosta ulos rauhoittumaan, mutta palasi het-

ken päästä rauhoittuneena muiden joukkoon. Tällä kertaa kerhomme päättyi keilahallille ja 

vanhemmat tulivat sovitusti hakemaan lapset suoraan keilahallilta.  

  

 

3.8. Kerhon loppuminen: askarteluiden loppuun tekeminen 

  

Tälle kerralle olimme suunnitelleet lähtevämme retkelle, mutta koska keli oli huono, pää-

dyimme muuttamaan suunnitelmaa ja jäämään sisätiloihin, koska kaikilla ei ollut säänmu-

kaista varustusta matkassa. Sisällä viimeistelimme kalapelin ja teimme onget. Kaikille lapsille 

kerättiin kirjekuoreen heidän tekemänsä työt kerhossa kotiin vietäväksi. Loppuun luimme 

kissasadun päätökseen ja jokainen sai piirtää oman kerhovihkonsa viimeiselle sivulle. An-

noimme lapsille matkaan heidän tekemänsä vihot, askartelut, kalapelit ja piirustukset. 
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4 PROSESSIN ARVIOINTI 

 

 

Kokemusta meillä on kerhon ohjaamisesta jo aikaisemmin koulussa olleen projektin tiimoilta, 

jolloin järjestimme kerhon lapsille ja koimme sen antaneen paljon puolin ja toisin. Aikaisem-

man palautteen ansiosta motivoiduimme tekemään aiheesta opinnäytetyön. Tästä hyvästä 

kokemuksesta lähdimmekin innolla toteuttamaan opinnäytetyötä toiminnallisesti kerhoa 

ohjaamalla. Kerhon alkaessa olimme valmistautuneet hyvin ja valmistelleet kerhon kululle 

selkeän rungon, johon oli kuitenkin mahdollista tehdä muutoksia myös tilanteiden muuttu-

essa ja lasten toiveet huomioiden. Olimme sitoutuneita kerhoon ja odotimme innolla sen al-

kua. Jokaisella kerralla tulimme hyvissä ajoin valmistelemaan kerhotilaa ennen lasten tuloa ja 

innokkaimmat saattoivatkin olla etuajassa, joten olimme myös vastaanottamassa heitä jo. 

Edellisestä kokemuksestamme olimme huomanneet, että kerholla on hyvä olla jokin runko 

jonka, mukaan edetään ja olimmekin varmempia aloittaessamme kerhoa tällä kertaa. 

 

Kerhomme yhtenä tavoitteena oli luoda lapsille paikka, missä voivat turvallisesti harjoittaa 

sosiaalisia suhteita ja luoda kaveri suhteita. Tarkoituksena oli myös tuoda yhteen lapsia, jot-

ka ovat samankaltaisessa tilanteessa ja näin ollen saada vertaistukea vertaisiltaan. Ohjaajat 

ovat ryhmässä yhtä aikaa suojaverkko ja oppimisen virittäjät. Ryhmässä olevat muut lapset 

ovat tärkeitä, niin kognitiivisesti, sosiaalisesti kuin emotionaalisestikin. Aikuinen ei voi tarjo-

ta sitä sosiaalista kokemusta, mikä ikätovereilta saadaan, ja tämän saamiseksi tarvitaan ai-

kuisten lisäksi pieni ryhmä muita lapsia. (Hujala & Turja 2011, 272.) Halusimme myös ker-

holla kannustaa lapsia aktiivisuuteen ja harrastustoimintaan osallistumiseen minkä kautta 

moni voi löytää saman henkisiä kavereita. Meille oli myös tärkeää, että kerhossa lapset saisi-

vat elämyksellisiä kokemuksia, ja olikin mukava huomata, että lasten mieleen oli ollut kei-

laaminen.  

 

Pieniä esteitä tuli matkalle, kun olimme suunnitelleet yhdelle kerralle, että katsomme eloku-

van, mutta emme olleet varautuneet siihen, että elokuvaa ei saanutkaan vuokrattua, koska 

vuokraus oli kioskilta lopetettu. Onneksi koululla oli toimiva Internet-yhteys ja saimme sitä 
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kautta elokuvan katsottua. Epäonninen sattuma oli myös se, että retkipäivänä olikin huono 

ilma ja meidän täytyi keksiä sisälle puuhaa. Retki olisi ollut mukava toteuttaa, mutta kaikilla 

ei ollut säänmukaista vaatetusta matkassa, joten meidän täytyi turvautua varasuunnitel-

maan. Myös liikuntasalissa järjestetty temppuradan yhteydessä oli ollut mukava, jos olisi 

ollut jokin musiikkisoitin mukana, jotta taustalla olisi voinut soida rytmiksi ja innostamiseksi 

musiikki, mutta saimme kuitenkin puhelimesta eräiden kerholaisten tanssiesityksen tueksi 

musiikkia kuulumaan. Olemmekin huomanneet, että mitä enemmän on kokemusta, sen hel-

pommin huomaa pieniäkin kehittämisen kohtia tulevaisuutta ajatellen ja osaa paremmin 

valmistautua tilanteisiin. Kuitenkin huomasimme, että suunnitelman tekemisestä oli hyötyä 

ja suurimmalta osin kerhokerrat toteutuivat suunnitelman mukaan, vaikkakin siihen tuli 

runsaasti ohjelmaa, kun lasten toiveet otettiin huomioon.  

 

Kerhossamme ryhmäkoko oli pieni, mutta koimme silti hyvänä jakaantumisen kahteen pien-

ryhmään leivontakerroilla. Tämä mahdollisti sen, että lapset saivat enemmän yksilöllistä 

huomiota ja helposti taka-alalle jättäytyvät lapsetkin saivat loistaa. Uskomme, että lapset, 

joilla on erityistarpeita, hyötyvät enemmän pienryhmistä ja se tukee enemmän heidän kas-

vua ja kehitystään. Kokemuksemme perusteella ja lapsia kerhon aikana havainnoimalla 

voimme todeta, että kerho toiminta tukee lasten sosiaalisia suhteita. Mitä pidemmälle kerho 

eteni, sitä rohkeammaksi lapset tulivat. Kerhon edetessä lapset alkoivat ottaa kontaktia 

enemmän myös toisiin lapsiin. Osa lapsista oli ollut tekemisissä kerhon ulkopuolellakin. Las-

ta tukemalla ja ohjaamalla voidaan auttaa lasta saamaan myönteisiä kokemuksia sosiaalisista 

tapahtumista. Kun lapsi saa myönteisiä kokemuksia, tulee hän rohkeammaksi ja alkaa itse-

näisestikin luoda sosiaalisia suhteita.  Koemme tärkeäksi, että myös erityistarpeen omaavalla 

lapsella olisi yhtäläiset mahdollisuudet osallistua harrastuksiin tai kerhoihin ja he hyötyisivät 

pienemmistä ryhmistä. Olisi hienoa, jos jokaisella urheiluseuralla olisi myös pienempi har-

rasteluseura erityistarpeita omaavalle, jolla olisi intoa lajia kohtaan mutta ei pysty toimimaan 

isommassa seurassa. 
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Työelämäohjaajaamme olimme yhteydessä vain pari kertaa projektimme aikana. Pidimme 

aluksi ja lopuksi kuitenkin yhteiset sovitut tapaamiset, missä kävimme ensimmäisellä kerral-

la läpi ideoitamme ja ajatuksia sekä käytännön asioita. Viimeisellä kerralla kävimme läpi 

kerhoprojektia reflektoiden. Reflektoinnissa onkin keskeisintä asioiden ihmetteleminen ja 

kyseleminen. Reflektoinnissa on kyse siitä, että pysähtyy kokemuksen äärelle ja arvioi sen 

uudelleen. (Ojanen 2009, 75.) Kerhoprojektin aikana käännyimme myös työelämäohjaamme 

puoleen ongelmatilanteessa ja saimme tukea miettiessämme, kuinka voisimme toimia tilan-

teen parantamiseksi. Saimme myös työelämäohjaajamme kautta kerhossa tarvittavat elintar-

vikkeet ja muut konkreettiset asiat. Olimme suurimmalta osin jo etukäteen listanneet kerhos-

sa tarvitsevamme välineet, mutta esimerkiksi leivontaan tarvittavat elintarvikkeet ilmoitim-

me, kun olimme lasten kanssa tavanneet ja kuulleet heidän ehdotuksiaan siitä, mitä leivom-

me.  

 

 

4.1. Oma ammatillinen kasvu 

 

Koimme kerhon pitämisen kasvattavana kokemuksena. Toimme kerhoon rohkeasti omaa 

persoonaamme, ja luottamus omaan työhömme kasvoi kohti viimeisiä kerhokertoja. Am-

mensimme eri tilanteissa tietoa jo kertyneestä ammatillisesta kokemuksesta. Kerhon aikana 

saimme useissa tilanteissa puuttua lasten tekemisiin ja ymmärsimme pian lasten valvomisen 

tärkeyden. Opimme havainnoimaan ryhmäämme ja samalla ennakoimaan riskitekijöitä. 

Opimme myös rakentamaan toiminnalle selkeän ja toimivan rungon, joka voi toimia pohja-

na, mutta toisaalta säätä ei voi ennustaa, joten ohjaajan täytyy olla valmis myös muuttamaan 

suunnitelmia. Ymmärsimme varasuunnitelmien tärkeyden kerhon suunnittelussa.  

 

Meillä oli kokemusta jo yhden vastaavanlaisen kerhon pitämisestä reilu vuosi aikaisemmin, 

ja osasimmekin ottaa tämän kerhon suunnitellussa huomioon silloin havaitsemiamme epä-

kohtia. Ryhmän ohjaamisen koimme luontevaksi ja uskommekin, että ryhmän pienuus oli 

yksi elementti, joka edesauttoi ryhmän hallittavuutta. Emme tarkoita, että ryhmän ohjaami-
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nen olisi ollut helppoa. Siirtymätilanteet sujuivat ongelmitta, vaikka jännitimmekin keskus-

tan läpi kuljettavaa pidempää matkaa. Aikaisemmin olimme kyllä siirtyneet läheisen ammat-

tikoulun liikuntasalin tiloihin ja tämä oli mennyt hyvin. Kerhonohjaajana toimimista ei voi 

oppia ilman, että sitä harjoittaa myös käytännössä. Koemmekin olevamme tämän jälkeen 

itsevarmempia tulevissa ohjaustilanteissa.  

 

Kerhon pitäminen myös vaatii sitoutumista sekä vastuullisuutta. Uskomme, että kerhon ve-

täjän persoona vaikuttaa paljonkin minkälainen kerho on eikä ole yhtä oikeaa tapaa pitää 

kerhoa. Kerhon aikana tuli myös muutamia haastavampia tilanteita, joissa pohdimme yhdes-

sä kerhon päätyttyä, mitä tälle ongelmalle voisimme tehdä, jotta se ei toistuisi. Olemmekin 

miettineet, että ehkä meidän olisi ollut hyvä kuulla opettajilta kerhoon osallistuvista lapsista 

tarvittavat tiedot. Esimerkiksi lapsella on ollut vaikeuksia toimia muiden lasten kanssa, kiu-

saamista taustalla tai jos lapsi on itse joutunut kiusatuksi. Jos nyt voisimme jotain muuttaa, 

niin olisimme järjestäneet kerhoon rauhoittumiseen tarkoitetun pisteen, minne lapsi voidaan 

tarvittaessa ohjata rauhoittumaan. Kaksi tuntia voi olla jollekin pitkä aika sosiaalisessa tilan-

teessa. Olisimme myös voineet ensimmäisellä kerralla laatia lasten kanssa yhdessä kerhon-

säännöt ja tällä olisimme mahdollisesti voineet motivoida lapsia toimimaan sääntöjen mukai-

sesti, kun he ovat itse saaneet osallistua niiden päättämiseen. 

 

Koimme myös lasten erilaisten haasteiden tuoneen meille lisähaastetta, ja toisinaan täytyikin 

luovasti edetä erilaisissa tilanteissa ja lukea tilanteita jo vähän etukäteen.  Koimme myös 

kasvaneemme ammatillisesti näiden erityistarpeisiin vastaamisen myötä ja sen hyväksymi-

sessä, että tilanteet eivät aina etene suunnitelmien mukaan. Kerhon pitäminen oli positiivi-

nen kokemus ja voisimmekin ajatella myös jatkossa järjestävämme kerhotoimintaa. Koemme, 

että mitä enemmän on kokemusta kerhon pitämisestä, sen paremmin osaa ennaltaehkäistä 

mahdollisia ongelmatilanteita. Kokemus auttaa myös jo suunnitteluvaiheessa laajemman 

kuvan rakentamisessa sekä kykyä edetä johdonmukaisesti kohti kerhon tavoitteita. Jos teke-

miselleen ei aseta tavoitteita, ei silloin huomaa kehittyneensä eikä mahdollisesti tekemänsä 

toiminnan toimimattomuutta, jollei välillä pysähdy reflektoimaan omaa työtänsä. Ohjaajat 
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eivät tiedä, onko ohjattava saanut apua kasvuunsa, jollei ohjaaja pysähdy reflektoimaan us-

komuksia suhteutettuna tavoitteisiin (Ojanen 2009, 30). 

 

 

4.2. Lasten antama palaute toiminnasta  

  

Saimme lapsilta suoraa sanallista palautetta kerhosta. Se oli sisällöltään laajaa. Usein lapsilta 

saatu palaute on vilpitöntä ja aitoa ja pidämme sitä erittäin tärkeänä osana, koska kerhotoi-

minta on lapsikeskeistä. Palautteen kerääminen helpottui viimeisiä kerhokertoja kohden. 

Aluksi osa lapsista oli varautuneita meitä ja muita lapsia kohtaan. Pyrimme alusta saakka 

osallistavaan toimintaan. Kyselimme lapsilta toiveita kerhoiltoihin, mutta lapset toivoivat 

usein spontaanisti leikkejä ja pelejä kerhon aikana. Kerhokertojen leikit ja tekemiset ovat 

pääosin lasten itse suunnittelemia ja toivomia. Näitä sisällytimme toimintaan mahdollisuuk-

sien mukaan. Pyrimme toteuttamaan jokaisen ehdotuksia tasapuolisesti. Iloiset ilmeet ja in-

nostus tekemisestä olivat paras palaute kerhostamme. Oli hienoa nähdä, kuinka arimmatkin 

lapset pystyivät pienessä ryhmässä kertoa kuulumisiaan ja rohkaistuivat leikkeihin. Yksi on-

nistuneimmista illoista oli lasten mielestä keilauskerta.  

 

  

4.3. Vanhempien antama palaute kerhosta 

  

Pyrimme kohtaamaan myös vanhemmat mahdollisuuksien mukaan kerhoja ennen ja niiden 

jälkeen. Palautteen lisäksi saimme myös vanhemmilta tärkeää tietoa heidän lapsestaan, jotta 

osasimme ottaa huomioon jonkun tärkeän seikan lapsen kohdalla. Vanhemmilta saimme tär-

keää, suoraa palautetta kerhosta. Usein vanhemmat kiittelivät kerhokertojen jälkeen. Saimme 

kiitosta jo kerhon järjestämisestä. He kertoivat kerhon tulleen tarpeeseen, sillä pienryhmä-

harrastuksia ei oikeastaan Ylivieskassa ole. Ulkopuolelle jäänyt lapsi jää myös ilman sosiaa-

listen taitojen harjoittelukenttää (Salmivalli 2005, 33). Jokaisella lapsella tulisi olla mahdolli-

suus päästä edes yhteen harrastustoimintaan. Vanhemmista oli ihana nähdä, kuinka innolla 
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lapsi odotti kerhon alkua ja laski päiviä kerhoon. Eräs vanhempi kertoi lastansa aluksi pelot-

taneen lähteä mukaan kerhotoimintaan. Vanhempi kertoi, että hänen lapsensa huomasi en-

simmäisen kerhokerran jälkeen, että siellä onkin oikein mukavaa. Sitten oli laskettu päiviä 

seuraavaan kerhoiltaan. Kerho koettiin ryhmäkooltaan sopivan kokoiseksi. Ryhmältään liian 

suureen kerhoon ei olisi pysynyt osaa lapsista vanhempien kertoman mukaan viemäänkään. 

Kerhon päämäärä koettiin hyväksi ja vastaavalle toiminnalle toivottiin kovasti jatkoa. Teke-

misen monipuolisuutta pidettiin myös hyvänä.  

 

 

4.4. Eettisyys ja luotettavuus 

 

 

Opinnäytetyössämme eettisyys oli tärkeässä roolissa ja otimmekin huomioon opinnäytetyötä 

tehdessämme kunnioituksen ihmisarvoa kohtaan ja itsemääräämisoikeuden. Sitouduimme 

opinnäytetyötä tehdessämme Mannerheimin Lastensuojeluliiton arvoihin, joita ovat muun 

muassa lapsen ja lapsuuden arvostus, yhteisvastuu, inhimillisyys ja yhdenvertaisuus. Emme 

sitouttaneet lapsia osallistumaan kerhoon, vaan osallistuminen oli vapaaehtoista. Teimme 

innostusta ja mielenkiintoa herättävän kutsun, jonka annoimme opettajalle, joka puolestaan 

jakoi kutsua sellaisille lapsille, joiden näki hyötyvän kerhotoiminnasta. Lapsen halutessa 

osallistua kerhoon tapahtui se huoltajan yhteydenotolla kerhonohjaajiin. 

 

Kerhon ohjaaminen on osaltaan kasvatusta ja kasvatukseen kuuluu aina sisältönä moraalinen 

toiminta, ja vaikkakin historian mukana myös moraali muuttuu sisällöltään, ovat sen opet-

tamisen keinot kuitenkin pysyneet hyvin samankaltaisina. Moraalisesti hyväksyttyinä pidet-

täviä asioita ja oikeita arvoja opetetaan lapsille tavoilla, joilla pyritään vakuuttamaan lapsi 

ratkaisun ja perustelun oikeellisuudesta. (Antikainen, Rinne & Koski 2009, 21.) Sosionomin 

ammattietiikan perustaan kuuluvat muun muassa yhdenvertaisuus sekä halu ehkäistä syr-

jäytymistä ja nämä mielestämme tulivat hyvin esiin opinnäytetyömme tarkoituksessa. 

 

Halusimme tuoda luotettavuuden esille kertomalla avoimesti kerhon lähtökohdat ja suunni-

telmamme hankkeelle. Matkan varrella tiedotimme perheille, mitä olemme kerhossa tehneet 
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ja toimmekin tekemiset esille jokaisella kerhokerralla selkeästi. Emme kuitenkaan halunneet, 

että ketään henkilöä voi tunnistaa opinnäytetyöstä, joten teksti on tuotettu, sillä tavalla, että 

ketään yksittäistä henkilöä ei tekstistä voida tunnistaa. Meille oli tärkeää, ettei lapsi tai perhe 

koe missään vaiheessa leimautuvansa negatiivisesti toimintaamme osallistuessaan. Kerää-

mämme aineistot, joita ovat palautteen saamiseksi vanhemmilta käytetty kyselylomake sekä 

opinnäyteyön alussa tehty alustava kyselylomake. Halusimme kerätä palautteen anonyymis-

ti, jotta saisimme mahdollisimman rehellisen palautteen kerhotoiminnasta. Saattaessamme 

opinnäytetyömme loppuun hävitämme asianmukaisesti kerätyt aineistot. 
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5 KAVERIKERHON KEHITTÄMISKOHTEET 

 

 

Suosittelemme vastaavanlaisen kerhon järjestämistä myös jatkossa. Tässä kerhossa lapset 

oppivat sosiaalisia taitoja heille sopivassa ja turvallisessa ympäristössä. Koemme, että kerho 

vastaa hyvin nykypäivän tarpeeseen. Moni lapsi jää yksin koulussa ja vapaa-ajalla. Vaatii 

rohkeutta mennä suuriin harrastusryhmiin yksin. Meidän suunnittelemallamme mallilla on 

hyvä aloittaa kerho. Koulun kanssa yhteistyössä sopivien lapsien löytämiseksi vaaditaan 

kerhonohjaajalta myös oma-aloitteisuutta. Jokainen lapsi on yhtä arvokas ja yhteiskunnan 

tulisikin vastata myös niiden lasten tarpeisiin, joilla erityistarpeita, ja tarjota myös heille ta-

savertainen mahdollisuus harrastaa. 

 

Syy, miksi kerhoa ei juuri nyt pidetä, on ohjaajien puute. Toivomme, että kerholle löytyy in-

nokkaita uusia ohjaajia, jotka myös jatkaisivat ryhmätoiminnan kehittämistä yhdessä Man-

nerheimin Lastensuojeluliiton kanssa. Saimme tutusta ihaniin lapsiin ja aikuisiin koko tämän 

matkan varrella ja suosittelemme kerhoa lämpimästi uusille ohjaajille. Ryhmässä oli monen-

laisia haasteita ja koimme hyväksi, että kerhon ohjaajilla on jonkin verran kokemusta ryhmän 

vetämisestä ja tietoa lasten sosiaalisesta kehityksestä. Saimme arvokasta tukea MLL:ltä ja us-

komme, että heidän tuellaan voi kuka vain pitää kerhoa, oli alan kokemusta tai ei. Kerhoa 

voisivat jatkaa esimerkiksi sosiaali- ja terveydenhoitoalan opiskelijat projektina niin ammat-

tikoulussa kuin myös ammattikorkeakoulussakin. Kerhoa voisi hyvin pitää myös esimerkiksi 

eläkeläinen tai muu toiminnasta kiinnostunut pienen alkukoulutuksen jälkeen. Myös van-

hempi, joka etsii vastaavanlaista kerhoa lapselleen, voisi pitää kerhoa. Hyvä olisi myös, ko-

kematon ohjaaja voisi toimia yhdessä jo kerhoa pitäneen kanssa.   

 

Kerhoa on mahdollista kehittää hyvin monin eri tavoin. Toivomme, että ohjaajat ammentavat 

uutta kerhon teemoihin omat vahvuutensa huomioiden. Kerhoa on mahdollista järjestää täy-

sin jollakin teemalla, esim. askartelukerho, näytelmäkerho tai urheilukerho. Tulevaan ker-

hoon haastaisimme itsemme ja muut suunnittelemaan vaihtelevia kerhokertoja. Lapset piti-



31 

 

vät kerhoilloistamme eniten keilaamisesta ja toivoivat myös kovasti uimista ja ratsastusta, 

mutta näitä emme kerenneet järjestää. Uusia ryhmäytymiseen soveltuvia ideoita voisi myös 

keksiä tuleviin kerhoiltoihin. Ensimmäisellä kerhokerralla lapset voisivat itse keksiä nimen 

kerholle tai sääntöjen laatiminen kerholle yhdessä voisi olla hyvä ajatus.  
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LIITE 1 

  

 

 

KAVERIKERHOPÄIVÄT: 

(Alustava suunnitelma, huomioidaan uusia ideoita) 

  

16.3. Tutustumisleikkejä, pientä askartelua             

23.3. Leipomista 

30.3. Askartelua 

6.4. Temppurata/pihaleikkejä 

13.4. Temppurata/pihaleikkejä 

19.4. Keilaus (huom. päivä) 

11.5. Elokuvailta 

18.5. Retki pururadan laavulle 

  

Kerhoaika on klo.17-19 ja näemme aina aluksi Rahkolan koululla, josta tarvittaessa yhdessä 

liikumme muualle 
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ARVOISA VANHEMPI 

  

Olemme kaksi sosionomiopiskelijaa Centria Ammattikorkeakoulusta. Tämä kysely on osana 

opintojaksoamme tutkimuksellisuus sosiaalialan työssä. Kyselyn aineisto käytetään tähän 

opintojaksoon sekä mahdollisesti myös opinnäytetyöhömme. 

  

Tämä kysely koskee perheenne kokemusta Ylivieskan harrastusmahdollisuuksista lapsille. 

Erityisesti meitä kiinnostaa, teidän kokemuksenne siitä, että onko Ylivieskassa tarvetta järjes-

tämällemme Kaveri-kerholle. Tämä auttaa meitä myös kehittämään kerhoamme 

  

Kyselyn tulokset hävitetään asianmukaisesti niiden keräämisen jälkeen. Kyselyyn saat vasta-

ta anonyymisti eikä kenenkään henkilöllisyys tule tietoisuuteen. Kyselyn tekemiseen kuluu 

aikaa n.5 minuuttia. Ympyröi sopivin/sopivimmat vaihtoehdot. 

  

Tarvittaessa voitte olla meihin yhteydessä,  

Sara.orjala@centria.fi 

Jonna.Manninen@centria.fi 

  

Ystävällisin terveisin, Sara Orjala ja Jonna Manninen  

  

  

Perustiedot: 

  

1. Lapsen sukupuoli: 

    a) Poika 

    b) Tyttö 

  

2. Sisarusten lukumäärä 

    a) 1 

    b) 2 

    c) 3 

    d) 4 tai enemmän 

   

Harrastus-, ja vapaa-ajantoiminta: 

  

3. Lempipuuhasi lapsesi/lastesi kanssa: 

    a) Ulkoilu ja liikunta 
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    b) Pelaaminen (esim. lautapeli, pelikonsoli) 

    c) Leikkiminen kotona (esim. loruttelu, roolileikit) 

    d) Jotakin muuta, mitä?  

    e) Minun on vaikea keksiä sopivaa tekemistä lapseni kanssa. 

 

 

4. Koetko, että lapsellasi on riittävästi tekemistä vapaa-ajalla? 

    a) Kyllä 

    b) Ei 

  

5. Herättääkö lapsesi arjessa jokin asia huolta, jos niin mikä? 

  

  

  

  

 

6. Mitä kerhoon tuleva lapsi harrastaa tällä hetkellä? 

    a) Urheilua 

    b) Musiikkia 

    c) Tietokone/ Pelikonsolit 

    d) Jotakin muuta, mitä? 

    e) Lapsi ei harrasta mitään tällä hetkellä 

  

7. Koetko, että Ylivieskassa on tarjolla sopivia harrastuksia lapsellesi? (Voit valita useamman 

vaihtoehdon) 

    a) Kyllä 

    b) Ei 

    c) Kyllä, mutta ne ovat liian kalliita 

    d) Kyllä, mutta lasta ei ole mahdollista kuljettaa harrastuksissa 

    e) Muu syy, mikä?  

  

  

  

8. Onko lapsellasi jotakin esteitä, mikä estää osallistumasta tarjolla oleviin harrastuksiin? 

  

        

 



 

LIITE 2/3 

   

 

Ystävyyssuhteet: 

  

9.Onko lapsella sisaruksia, sukulaisia tai aikuisia joiden kanssa leikkiä vapaa-ajalla. Jos, niin 

ketä? 

  

  

 

 

 

10. Onko lapsella koulussa ystäviä? 

    a) Yksi ystävä 

    b) Kaksi tai useampi ystävä 

    c) Ei yhtään ystävää 

  

11. Näkeekö lapsesi ystäviään koulun ulkopuolella kasvotusten? 

    a) Lähes päivittäin 

    b) Viikoittain 

    c) Vielä harvemmin 

  

12. Onko sinulla huolta lapsesi kaverisuhteista, jos niin mitä? 

  

  

  

  

13. Koetko, että lapsesi saa riittävästi ikäistään seuraa,  

                         a) Kyllä 

                         b) Ei 

  

  

 

14. Keskustele lapsesi kanssa. Mitä toivotte, että kerhossa tehtäisiin? Mitä odotatte kerholta? 

Saat vastata vapaamuotoisesti. 
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15. Haluatko antaa jotain terveisiä kerhon ohjaajille? Saat vastata vapaamuotoisesti. 

 

 

  

  

 

Palauttaisitko kyselyn suljetussa kirjekuoressa 23.3.17 pidettävälle kerho kerralle. Kiitos vas-

tauksistasi! 
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Näytelmä: 

Topi: Hei, olen Topi ja olen 8-vuotias. Olen aina ollut pyörätuolissa, koska minulla on sellai-

nen sairaus, etten pysty koskaan kävellä. Pidän koulusta, mutta olen aika hidas tekemään 

asioita, sillä jotkut asiat voivat olla, niin korkealla etten ylety niihin. Ja joskus en pääse mui-

den mukana leikkimään, koska en voi juosta. Tänään on minun ensimmäinen päivä uudella 

luokalla. 

Nelli: Minun nimeni on Nelli ja olen luokan suurin ja vahvin tyttö. Pidän jalkapallosta ja 

melkein kaikesta urheilusta. Tänään me aiomme leikkiä välitunnilla maa-meri-laivaa.  

Topi: Voinko minä tulla mukaan leikkimään? 

Nelli: Mutta ethän sinä voi, kun et voi juosta. 

Topi ei pääse mukaan leikkiin ja viettää välitunnin yksin. Koulun kellot soivat ”pirr pirr”  

Nelli lällätellen Topille lähtiessään juoksuun: Viimeinen luokassa on mätämuna! 

Topi: Minulle tuli tosi paha mieli, sillä olisin kyllä voinut leikkiä maa-meri-laivaa. Olen en-

nenkin leikkinyt sitä.  

 

Tässä kohtaa tarina päättyi ja esitimme lapsille kysymyksiä. 

”Kuka lapsista teki väärin?” Kaikki lapsista viittasivat innoissaan ja tiesivät, että Nelli oli 

tehnyt väärin.  

”Miten Nelli olisi voinut toimia toisin?” Tällä kertaa kaikki eivät viitanneet, mutta yksi lap-

sista tiesi sanoa, että hän olisi voinut ehdottaa jotain muuta leikkiä tai leikkiä Topin kanssa.  

”Miten Nellistä ja Topista voisi tulla ystäviä?” Osa lapsista viittasi. Eräs lapsi kertoi, että hän 

olisi voinut kysyä, että olisitko minun ystävä. Ehdotettiin myös, että olisi voinut kysyä kou-

lun jälkeen haluaisiko leikkiä.  

 

 

 

 


